pleniū transcripsisse auctorem, quem sequebantur, quam Servii interpolatorem.

Mythographi Vaticani a Maio primum editi quae e Servii commentariis hauserint diligenter significavit Georgius Henricus Bodius qui Maii editionem Cellis a. 1834 repetendam curavit, ut si quis Servii verba cum illis scriptoribus comparare velit eum ad hunc librum delegare possim. quo tempore scripserint mythographi incertum est. Bodius praef. p. XVII primum eorum post Boehthium floruisse censem.

His ita expositis quaerendum esse videtur, num Ribbeckius consensum illum, quem inter Macrobi Saturnalia et Servium Danielis non nullis locis esse supra diximus, recte interpretatus sit, cum ea quoque quae Daniel e suis libris petivit Servii esse diceret. quam disputationem ita instituendam esse mihi persuasi, ut primum quaereretur, utrum ea quae Servium faceret Macrobius docentem in ipsis Servii commentariis repeterentur necne; deinde tertius Saturnaliorum liber compararetur et cum Servii et cum interpolatoris scholiis; denique disceptatur, num in reliquis Macrobiani libri partibus inessent quae e Servii commentis hausta esse viderentur.

I.

Sat. I 4, 5 sqq. Servius festorum dierum nomina, quae tertiae sint declinationis et neutrius generis, mutata declinatione *orum* saepe habere in genitivo plurali, veterum scriptorum testimonii prolati defendit; addit *viridiorum* quoque et *rectigaliorum* et *anciliorum* dici. ex his in commentariis Servii nihil inveni, nisi (ad Aen. VII 188) *anciliorum* Horatium usurpavisse dicentem (carm. III 6, 10) *anciliorum et nominis et togae oblitus*, quae Horatii verba apud Macrobius non laudantur. consequi videtur Servio ex iis quae de duplice genetivi pluralis nominum illorum forma disputavit, (§ 16) 'veteres indulsisse copiae per varietatem, ut dixerint *exanimos* et *exanimes*, *inermos* et *inermes*, tum *hilaros* atque *hilares*' quamquam cum his ea quae ad Aen. I 484 Servius adnotavit 'et *exanimus* et *exanimis* dicimus, sicut *unanimus* et *unanimis*, *inermus* et *inermis*'. ergo pro nostro arbitrio aut secundae erunt declinationis aut tertiae,' apte conferuntur, nemo tamen in re notissima ex hac exemplorum similitudine effici arbitrabitur, e Servio sua hausisse Macrobius. § 17 sqq. quae Servius de *noctu* ablativo Ennianis et Quadrigarii exemplis usus docet ea Macrobius deprompsit e Gellio, quem N. A. VIII 1 de ea re disputasse capit is illius lemmate probatur, quod hoc est '*hesterna noctu* rectene an cum vitio dicatur et quaenam super istis verbis grammatica traditio sit; item quod decemviri in XII. tabulis *nox* pro *noctu* dixerunt' Vergilii autem interpres *noctu* adverbium esse censet, haec enim eius adnotatio ad Georg. I 287 'nocte nomen est, adeo ut ei Horatius iuxerit praepositionem (ep. I 2, 32) *ut iugulent homines vigilant* (sic omnes quos contuli Servii codices) *de nocte latrones*. nam adverbium *noctu* facit, sicut *diu*. Sallustius *diu* (die Vatic. 3317 a. m. pr.) *noctuque laborare, festinare*.' extremam capit is quarti partem, in qua Servius de *diecrastini*, *diequinti*, *dienoni* formis disputans inducit, e Gellio (N. A. X 24) Macrobius transcripsit. quae Servius ad Georg. I 208 de *die* genitivo docuit hic non pertinent.

In iis capitibus quae in Iani editione libri tertii sunt 18—20, antea fuerunt secundi libri 14—16 Servius de variis arborum et fructuum generibus verba facit. quodsi Macrobius Servianis commentariis usum esse recte statuisse Ribbeckius, inter ea quae Servius in Saturnalibus dicit et quae ad Bucolicon et Georgicon versus aliquot enarrandos protulit non dubito quin plus futurum fuerit similitudinis. veluti *iuglandes* vocari quasi Iovis glandes Macrobius Servius (Sat. III 18, 3) Gavii Bassi, Vergilii commentator suis verbis dicit. Abellanam nucem e corylo arbore nasci Servius et apud Macrobius docet et ad Georg. II 65; sed cum in commentariis cur Avellana (sic codices) dicta sit explicetur, apud Macrobius cur Praenestina eadem dicatur exponitur. quae praeter illa in Macrobius libro de nucum generibus tradita sunt in Servii commentis desunt.

III 19, 1 Macrobius Servium quid sit discriminis inter nuces et mala his verbis facit explicantem 'sunt de agricultura scriptores qui nuces et mala sic dividunt, ut nuces dicant omne pomum quod foris duro tegatur et intus habeat quod esui est, malum vero quod foris habeat quod est esui et durum intus includat.' quae vide quam non consentiant cum iis quae ad Ecl. II 52 a Servio adnotata sunt 'nam nuces generaliter dicuntur omnia tecta corio duriore, ut avellanae amygdalae iuglandes castaneae, sicut contra poma dicuntur omnia molliora.'

III 19, 3 sqq. Servius Persicum malum a citreo non esse diversum cum Oppii (in ordinatorum graecorum libro quarto) et Cloatii (in libro de arboribus silvestribus) testimonis tum Vergilii versu (Georg. II 127) probari dicit, at in commentario ad Georg. II 126 haec leguntur 'apud Medos nascitur quaedam arbor, ferens mala quae medica vocantur, quam per periphrasin ostendit eius suppressum nomen. hanc plerique citrum volunt, quod negat Apuleius in libris, quos de arboribus scripsit, et docet longe aliud genus arboris esse.' quibus adde quae ad v. 131 adnotata sunt '*faciemque simillima lauro*].... sane etiam haec probant citrum non esse, nam citri arbor et multum non potest crescere et multo habet folia maiora quam laurus.'

De pirorum ficorum clearum generibus non inventi in Servianis commentariis quae cum Macrobius III 19, 6 et 20, 1—6, ubi de illis Servius loquitur, comparari possent.

III 20, 7 Amineam uvam a regione vocari docet Servius, quod Aminei olim fuerint ubi nunc Falernum sit, cum quibus congruit Philargyrii ad

Georg. II 97 commentum 'Amineos Aristoteles in Politicis (*polypticis* Vatic. 3317) scribit Thessalos fuisse, qui suae regionis vites in Italiam transtulerint, atque illis inde nomen impositum.' (cf. scholia Bernensia ad hunc versum) Vergilii commentator dormitavit, cum amineum vinum dictum esse scripsit quasi sine minio i. e. sine rubore, nam album esse: quae repetuntur a scho- liasta Bernensi et ab Isidoro Hispalensi (orig. XVII 5, 18 et XX 3, 5).

Quae in iis de quibus adhuc diximus Saturnaliorum particulis Servius inducitur dicens, ea etsi a Vergilio non prorsus aliena sunt, in ipsis tamen poetae versibus enarrandis non versantur. aliter res se habet in sexti libri capitibus VI—IX, in quibus Servius versus aliquot Vergilii interpretatur artemque poetae laudat. atque in sexto capite a Caecina interrogatus docet, quae Vergilius primus figurate dixerit, unde multum latinitati leporis adiectum sit. Aen. VII 283 Circen equos, quos creari fecerit, ipsam creasse dici non est in Servii commen- tario. — Aen. IX 455 Servius Macrobii *tepidaque recentem caede locum* nove dictum esse dicit a Vergilio, noster Servius hypallagen esse docet pro *tepidum locum recenti caede*. — ad Aen. X 444 *et socii cesserunt aequore iusso* idem fere uterque Servius adnotaverunt: Macrobianus 'pro eo quod iussi cesserunt,' noster 'pro *ipsi iussi*' — Aen. XI 82 Servius Macrobii *caesum sanguinem* esse dicit qui ex caesis profundatur, noster pro caesorum sanguine. — ad Aen. XI 4 quae adno- tavit Servius Macrobii, *vota deum dici pro iis quae diis vota sint*, noster omis- sit. item Aen. X 906 quod Servius Macrobii contendit, *pro et me consortem nati concede sepulcro* alium dicturum fuisse *et me consortem nato concede sepulcri*, apud nostrum deest. contra Aen. V 609 *per mille coloribus arcum esse per arcum mille colorum*, quod apud Macrobium Servius docet, idem in nostris scholiis, sed doctius aliquanto his verbis dictum est 'aut subaudis fac- tum, aut antiptosis est *mille colorum* h. e. *multicolorum*', ubi ante *mille colo- rum* voces *pro praepositio* inserenda videtur et *multicolorem* scribendum, quod iam allii intellexerunt. — Aen. XI 194 *coniciunt igni* dixisse poetam pro *coni- ciunt in ignem* Macrobii Servio monendum esse visum est, non monuit noster. — Aen. V 438 *exire tela* idem esse quod *vitare tela* uterque Servius ostendit, quamquam nostri scholion copiosius est: '*exit]* vitat, declinat. unde de Venulo (XI 750) *et vim viribus exit.* et hoc verbo bis usus est tantum?' — dissentit a Servio Macrobiano noster de Aen. X 418; illi enim *canentia lumina esse* *vetustate senilia* videntur, hic 'aut hypallage' inquit 'est pro *ipse canens*, aut physicam rem dicit. dicuntur enim pupillae mortis tempore albescere.' —

Georg. IV 44 *exesae arboris antrum esse pro caverna*; Aen. VII 417 *frontem rugis arare non nimie, sed pulchre dictum esse*; Aen. X 887 *inmanem silvam pro iaculis esse* Servius Macrobius adnotavit, non adnotavit noster. — Ecl. VII 7 *virum gregis esse pro capro* dicit apud Macrobius Servius, in scholiis abusive dictum esse docuit, nam *virum tantum hominum esse*; quamquam Georg. III 125 et Hor. carm. I 17, 8 comparari iussit. — Georg. II 387 (*oraque corticibus sumunt horrenda cavatis*) *ora pro personis dicta esse satis* habet adnotasse Servius Macrobius, contra noster cur in Bacchi sacris personae e cortice factae sumerentur docte ostendit. — Aen. VI 204 (*discolor unde auri per ramos aura refulsit*) Servius Macrobius *aura auri quid sit quaerit*, aut quem ad modum aura refulgeat, neque quidquam respondet, nisi pulchre haec usurpavisse Vergilium. contra noster Servius *auri auram splendorem auri esse docet*, ut Horatius quoque carm. II 8, 23 *aura* voce usus sit pro splendore: hinc aurum dici propter splendorem qui sit in eo metallo, et aurarios quorum favor splendidos reddat. cf. ad Aen. VI, 817. — Aen. VI 144 *simili frondescit virga metallo* Servio apud Macrobius bene, in commentariis honeste dictum esse videtur. — quae de Aen. IV 514 apud Macrobius Servius verba facit ea non integra servata esse in libris manu scriptis Janus intellexit. quamquam dubito, num probabiliter coniecerit scripsisse Macrobius '[quomodo potuit veneno] nigro inponere nomen lactis?' etenim admirandam esse poetae artem, non reprehendendam Macrobius volebat ostendere. itaque praestat fortasse aliud quid supplere veluti 'primus ausus est.' noster autem Servius haec adnotavit: 'nigri aut noxii, quia nigri fiunt homines post venenum; aut certe illud est, quia sunt herbae nigri lactis i. e. suci. dicunt autem per periphrasin agreste papaver significari.' ubi 'aut quia nigri fiunt' fortasse scribendum esse nolo omittere. — Aen. X 714 *iraе esse aliquem locutionem inventam esse* a Marone Macrobianus Servius solus adnotavit, qui *odio esse aliquem usitatum esse* dixit. conferantur cum his quae e Parisino 7929 Petrus Daniel deprompsit 'quasi quibus odium est.' — Aen. XII 161 sqq. qui esset verborum et sententiarum ordo noster Servius intellexit, non intellexit Macrobianus, qui Vergilium de duabus incipere dicere et in unum desinere putavit. — ad Aen. XII 813 Macrobius Servius docet solitum esse dici *saudere aliqui*, non *aliquem*. idem noster habet ad Aen. XI 254 '*saudet*' autem *vobis* subaudis, nam *vos* a superioribus subaudiiri non potest, quia non *te suadeo* dicimus, sed *tibi*' et Parisinus 7929 ad Aen. X 10 'ordo autem: quis metus suasit aut hos arma sequi ferrumque laces-

sere; non est enim hos suasit, ne fiat *σολοικοειδές*, quamvis inveniatur huius modi figura, ut *Iuturnam misero (fateor) succurrere fratri suasi* et Ennius (inc. lib. 4 *Vahl.*) *quis te persuasit?* — Georg. III 73 ad *inpende* supplendum esse *in eos* Macrobius Servius solus dixit. — repetitionum et interpositionum exempla quae VI 6, 12 et 13 Macrobius protulit praetermitto, quoniam nihil additum est quod ad enarrandos Vergilii versus pertineat. intermissionem illam quae est Aen. I 135 *quos ego* — a Demosthene (de cor. 3) poetam mutuatum esse nostrum Servium fugit.

In capite septimo libri sexti Servius ab Avieno interrogatus de tribus Vergilii versibus, qui qua ratione explicandi essent dubitasse scimus grammaticos, ipse quid sentiat exponit. ac primum quidem Avienus mirari se dicit, quid sit, quod Vergilius, qui diligentissime semper id egerit, ut aptis ad rem describendam verbis uteretur, Ecl. VI 76 *vexasse* Scyllam Ulixis naves dixerit, quod verbum non congruere rei descriptae atrocitati. quae respondentem facit Servium Macrobius ea ad verbum a Gellio (N. A. II 6) petita sunt, ut de Macrobius fonte nulla possit esse dubitatio. Gellium autem Probi copiis usum esse, Kretschmerus (de A. Gellii fontibus p. 92) et Ribbeckius (prol. in Verg. p. 145) intellexerunt Servii testimonio probari, qui ipse quidem *vexasse* per tapinosin dictum esse existimat, commemorat tamen etiam Probi sententiam, qui *vexasse* venire doceat ab eo quod sit *veho*, ut sit *portasse et pro arbitrio evertisse*. ceterum quae in Probi disputatione, quam Gellius et Macrobius prope integrum servasse videntur, maioris momenti sunt, ea illis quoque continentur quae P. Daniel e Lemovicensi codice, qui nunc in bybliotheca Leidensi est inter Vossianos hist. et litt. in 8°. 80, Serviano scholio addidit. quae utrum e Gellii vel Macrobiis libris an e Probi ipsius commentario deprompta sint, dignum videtur in quod diligentius inquiratur. atque est profecto quo adducar, ut ipsius Probi commenta eum qui haec scripserit ad manum habuisse coniciam. etenim praeter Catonis et Ciceronis verba quae Gellio et Macrobius testibus Probus protulit, ut suum de vexandi verbo iudicium probaret, ille alium Ciceronis locum ex eodem actionis in Verrem secundae libro depromptum ad partes vocavit, qui est 47, 104 *di ablati, fana vexata, nudatae urbes reperiuntur. di* omissum est in Leidensi, unde factum est ut editores, qui post Danielem fuerunt, *ablati* mutarent in *alibi*. praeterea pro *nudatae* codex habet *direptae*.

Deinde Macrobius Servium facit explicantem, cur non sit quod Vergilius vituperetur qui Georg. III 5 Busiridem regem crudelissimum *inlaudatum* voca-

verit. quae profert apud Macrobius Servius, inlaudatum esse aut eum 'qui omni in re atque omni tempore laude omni vacet' aut 'numquam nominandum,' ea cum ex eodem Gellii capite transcripta sint et ipsa Probo deberi Kretschmerus et Ribbeckius probabiliter coniecerunt. in commentariis Servius de *inlaudatus* vocis vi explicanda aliter praecipit quam Probus; inlaudatum enim esse inlaudabilem, indignum qui laudetur his verbis usus docet 'huius laudes scripsit Isocrates; unde *inlaudati* participium est pro nomine, ut sit inlaudabilis, non qui laudatus non sit, sed qui laudari non meruerit, ut est illud in septimo Aeneidos (11) *dives inaccessos ubi Solis filia lucos* pro inaccessibiles, non ad quos nullus accessit, sed ad quos nullus accedere debeat.' ceterum ut ad hunc versum Probi commenta non habeamus in brevius contracta ab eo qui Servii commentarios amplificandos curavit inde factum videtur, quod in Georg. I 279 versu desinit codex Leidensis.

Ea quoque quae in eodem Macrobii capite Servius dicit, ut Aen. X 314 *tunica auro squalens* quid sibi velit exponat, a Macrobo e Gellii libro, a Gellio e Probi commentario hausta sunt. Servius ipse satis habet ad verba quae sunt *tunicam squalentem adposuisse 'splendentem loricam'*, ut Probi disputationem videatur non habuisse cognitam. quae secuntur in nostra scholiorum farragine '*squalentem auro*' splendentem auro, et significat copiam densitatemque auri in squamarum speciem intexti; squalere enim dictum a squamarum crebritate atque asperitate, quae in serpentum pisciumve coriis visuntur. alibi (XI 770) *quem pellis aënis in plumam squamis auro conserta tegebat*, alibi (XI 487) *iamque adeo rutilum thoraca induitus aënis horrebat squamis*. quidquid igitur inculcatum obsitumque aliqua re erat squalere dicebatur, quae e Parisino 7929 Petrus Daniel primus edidit, utrum e Macrobo vel Gellio an e Probo excripta sint nolo quaerere, cum ea quae exscribenda videbantur interpolatori (non omnia excripsit) cum Macrobii et Gellii verbis prorsus consentiant. nam *intertexti*, quod pro *intexti* legitur in Burmanni editione, coniecturae debetur, non codici.

Gellius (N. A. V 8) ab Hygino narrat Vergilium vituperatum esse quod in versu qui est Aen. VII 187 *ipse Quirinali lituo parvaque sedebat succinctus trabea* deesse aliquid non animadvertisset; nam regem lituo et trabea succinctum esse non posse dici. ad excusandum poetam Gellius sic hoc dictum esse monet, ut pleraque dici per defectionem soleant, velut 'M. Cicero homo magna eloquentia' et 'Q. Roscius histrio summa venustate.' quas ineptias Gellio ipsi

rectius tribui quam docto alicui Vergilii interpreti, quem ab illo exscriptum esse coniciatur, nemo non facile concedet. haec omnia autem a Servio Macrobii Sat. VI 8 1—6 repetita sunt, omissa et in commentariis Servii et in codice Parisino.

Sat. VI 8, 7 sqq. Servius Avieno Aen. I 137 *maturate fugam* quid sit nescire se profitenti — fugam enim contrariam videri maturitati — maturandi verbi vis et quae sit respondet et quo modo differat a properandi verbi significatione. quae e duobus fontibus Macrobius compilavit. ac maiorem quidem partem e Gellio transcripsit, qui N. A. X 11 primi Aeneidis libri versum illum non spectans *mature* quid significet exponit et deinde Georg. I 259 sqq. explicat. at quae decima continentur paragrapto ‘sic ergo et Vergilius inducit Neptunum discessum ventis imperantem ut et tam cito discedant tamquam fugiant, et tamen flandi mediocritatem in regressu teneant tamquam *mature* i. e. temperate abeuntes. veretur enim ne in ipso discessu classi noceant, dum raptu nimio tamquam per fugam redeunt’ Gellius non habet: quae nisi omnia me fallunt petuit Macrobius a scholiasta aliquo, qui de verbis illis explicandis non dissentiebat a Servio, cuius haec est adnotatio ‘*maturate fugam*] cum maturitate i. e. cum tranquillitate discedite, quo modo dicimus *matura iracundiam tuam* i. e. mitiga; perniciosum enim Troianis esset, (sic scripsi e conjectura) si maturarent (sic Reg. et Voss. Burmanni, *maturent* Bern. 363 et editi) fugam h. e. accelerarent (*si accelerarent* Voss. et Reg., *accelerent* Bern.). Burmannus qui *nisi maturent* et *nisi accelerent* scribi iussit non est audiendus; nam Macrobii verbis comparatis hanc esse Servii sententiam docemur: poeta enim si maturandi verbo ita esset usus ut idem significaret quod accelerare, perniciosa dixisset ventorum fugam futuram esse Troianis, quos servare volebat Neptunus. quae a Gellio mutuatus est Macrobius de eo quem laudavi supra Georgicorum versu explicando, ea non est quod Servio cognita fuisse dicamus; at inspecta esse Gelli capitula quae sunt X 11 et XVI 14 ab eo cui debentur quae ad Georg. I 260 Daniel e Leidensi edidit, inde facile conieceris, quod Gellium ille inter auctores suos nominavit. neque tamen certa ea conjectura. etenim interpolator cum verba Catonis, quae Gellius servavit, interpretamentis receptis corrupta habeat (conferantur quae Gellius laudavit ‘qui multa simul incipit neque perficit, is festinat’ cum interpolatoris testimonio ‘Cato dicit.... festinare autem illos qui multa incipiunt eaque adnectendo nec terminando praepediant), cum Gellio tribuat quae eius non sunt et Nigidio det quae Gelli esse scimus, mihi quidem probabile videtur non tam ipsius Gelli librum ad manum eum habuisse, quam scholiastae ali-

cuius qui Gellio non satis accurate usus erat disputationem. cuius sententiae probabilitatem ne quis eo dicat infringi, quod Auli Gellii auctoritas ad Aen. VII 740 quoque, ubi Nolae urbis nomen Georg. II 213 a poeta e carmine suo derasum esse narratur, ad partes vocata sit, id additamentum non e Parisino 7929 sed e libris noviciis, quales sunt Bononiensis bybl. S. Salvatoris 90 et Parisinus 7965 (cf. nov. mus. rhen. XIV p. 548) petitum esse moneo. ad Aen. IV 390 et VIII 638 non Aulus Gellius, sed Cn. Gellius annalium scriptor nominatus est. ubi praeterea interpolatoris verba a Petro Daniele edita cum Gellianis consentiunt neque nominatus est Gellius, ibi, cum et interpolatorem et Gellium antiquioribus Vergilii scholiastis usum esse sciamus, ex eodem utrumque fonte hausisse probabile est; conspirant autem inter se additamentum ad Aen. I 636 et Gell. IX 14, 9, ad Aen. II 436 et Gell. IX 12, 17, ad Aen. IV 327 et Gell. XII 14, ad Aen. VI 15 et Gell. VII 6, 7 sq., ad Aen. VIII 682 et Gell. XVI 16.

Sat. VI 8, 14—23 Servius ab eodem Avieno de Aen. VI 273 interrogatus de *vestibulum* vocis vi et repetit quae Gellius XVI 5 exposuit et alia quaedam addit, quae unde petita sint nescio. Servius ipse et ad versum de quo agitur et ad Aen. II 469 vestibulum dictum esse docet vel quod ianuam vestiat, vel quoniam Vestae consecratum sit, vel ab eo quod nemo illic stet quasi non stabulum, ut vesanus sit idem quod non sanus. inter quas originationes non est illa quam Gellius Sulpicius Apollinarem secutus probat, ut *ve* syllaba intentionem significet. eorum autem sententiam qui *ve* syllaba diminutionem quandam significari statuunt, quam Servius his verbis expressit ad Aen. VI 273 ‘alii dicunt ab eo quod nullus illic stet, in limine enim solus est *transitus*’ Macrobius quoque commemoravit, cuius haec verba sunt ‘alii consentientes vestibula eadem esse quae diximus in sensu tamen vocabuli dissentunt: referunt enim non ad eos qui adveniunt, sed ad illos qui in domo commandant, quoniam illic numquam consistunt, sed solius *transitus* causa ad hunc locum veniunt exeundo sive redeundo.’ cum non solum de re quae tractatur consentiant inter se Servius et Macrobius, sed duo etiam vocabula quae sunt *solus* et *transitus* communia habeant, eodem auctore usi esse videntur, quem a Macrobio appetat accuratius exscriptum esse quam a Servio. interpolator Servii de vestibulo nusquam quod sciam dixit.

Sat. VI 9, 1—7 e Gellio (XVI 6) deprompta sunt neque quidquam his additum a Macrobio. Servius ipse de *bidens* vocabulo ad Aen. IV 57 (cf. ad

VI 39) ita disputat, ut eadem fere doceat, quae Gellius, qui et commentarios quosdam ad ius pontificium pertinentes et Iulii Hygini librum quartum de Vergilio excrispit. quamquam nihil est quod Servium haec praecepta, quae facile aliunde poterat cognoscere, e Gellii libro petiisse dicamus. interpolator Servii de bidentibus nihil habet.

Restat ut alteram quoque noni capitinis partem Gellio (N. A. XVIII 5) Macrobiū debere dicamus. agitur autem de versu qui est Georgicorum III 116, ad quem Servius satis habuit adnotasse *'equitem]* i. e. equum, nam pro equo rectorem posuit.

Ut breviter comprehendam quid hac commentationis meae parte demonstrari voluerim, cum eorum quae Macrobius Servium dicentem fecit, paucissimis exceptis adnotatiunculis, partim desint in ipsius Servii commentariis, partim dissentiant a Servii praeceptis, partim Gellio debeantur a Maerobio, ne cognita quidem fuisse Servii commenta Saturnaliorum scriptori non dubito pronuntiare. deinde ubi Servii interpolator cum Gellio et Macrobio consentiat, Macrobio eum non esse usum pro certo est, Gellio num usus sit admodum incertum, cum non uno nomine probabile sit, eum aut ex eodem quem Gellius habebat fonte aut ex scholiastae alicuius qui Gellii copiis usus erat libro sua hausisse. denique si quid consensus inter Servium ipsum et Gellium vel Macrobium deprehendimus id inde repetendum, quod ea quae Servius dixit ad eundem fontem redeunt e quo sua illi petiverunt.

II.

Ut eorum quae extremis tribus sexti Saturnaliorum libri capitibus continentur haud exiguum partem apud Servii interpolatorem quoque legi vidimus, ita in eiusdem adnotationibus haud pauca invenimus quae cum tertio Macrobii libro consentiant: quo quidem consensu maxime motus est Ribbeckius, ut pleniore Servio Macrobium usum esse diceret. itaque comparandus Macrobius et cum Servio et cum interpolatore, et quaerendum, utrum Servium secutus sit necne, et utrum interpolator e Macrobio an ex eodem ex quo Macrobius fonte sua hauserit.

Atque in primo tertii libri capite, eius initium interiit (cf. Iani prolegg. p. XVIII sq.) Vettius Praetextatus exemplis ex Aeneidis carmine prolatis pri-

mum ostendit, Aeneam superis diis non sacrificare nisi antea fluminis aqua se abluerit, deinde cum inferis litandum sit satis actum videri docet, si quis aqua se asperserit. idem a Servio ipso ad duos Aeneidos versus adnotatum est. ad Aen. IV 635 '*spargere lympha*' sacrificantes diis inferis aspergebantur aqua, ut (VI 230) *spargens rore levi et ramo felicis olvae*, superis abluebantur, ut (II 719) *donec me flumine vivo abluero*. modo autem inferis sacrificat, ut (IV 638) *sacra Iovi Stygio* et ad VI 230 '*spargens*' quia res aguntur infernae. in secundo Aeneas deos portaturus ait *donec me flumine vivo abluero*. hic enim erat mos, ut diximus supra. ad ipsa Aen. II 719 verba de hoc more nihil dixit Servius, ut *supra* illud ad IV 635 referam. de lege autem de qua et apud Macrobius et apud Servium agitur ne potuisse quidem esse dissensionem facile concedetur. itaque cum verba quibus Macrobius et Vergilii scholiasta utuntur nihil habeant inter se similitudinis, non est quod Servio Macrobius usum esse dicamus.

In capite secundo Praetextatus inducitur docens diligentissime ubique Vergilium cum omnium tum sacrificialium in primis verborum proprietatem observasse. primum disputat de Aeneidis versu qui est V 238 *extaque salsos porriciam in fluctus*, ubi iam ab antiquis criticis dubitatum est utrum *proiciam* an *porriciam* Vergilius scripserit. ac Praetextatus quidem vel potius is quem Macrobius excripsit *porriciam* a Vergilio profectum esse putat, cum Veranio teste exta porrificantur i. e. dentur 'in altaria aramve focumve eove quo exta dari debeant,' ut hoc loco mare pro ara et foco accipendum sit. aliter sensit Servius, qui *proiciam* Vergilium scripsisse tradidit, quod exta proicerentur in fluctus, aris porricerentur. neque tamen Servius alteram scripturam ignorabat, addit enim 'nisi forte dicamus etiam fluctibus offerri. quod si est, *porriciam* legendum.' Servii auctoritatem Macrobius non esse secutum in hac iudicii diversitate nemo non pro certo habebit, sed probabile videtur Servio eum Vergilii interpretem quem Macrobius transcripsit non ignotum fuisse. ceterum quae ad porriendi verbi vim explicandam ab interpolatore adiecta sunt [i. e. *porro iaciam*] e Festo Pauli p. 219 M. petita videntur.

Sat. III 2, 6 exponitur *voti reum* dici qui suscepto voto se numinibus obliget, damnatum autem qui promissa iam solvat, de qua re Eustathius in prima tertii libri parte quae nunc deperdita est docte disputaverat, ut hoc loco Praetextatus tantum summam eius disputationis repetuisse videatur. e scholiis nostris quae Servio vulgo tribuuntur ea quae infra posui ad hanc quaestionem

pertinent: ad Aen. V 237 [*voti reus*] debitor, unde vota solventes dicimus absolutos. inde est Ecl. V 80 *damnabis tu quoque votis* i. e. quasi reos facies' (verba quae sunt 'inde est — facies' Burmannus non debebat uncis includere, nam Servii sunt.) ad Aen. IV 699 ['potest accipi *Stygioque caput damnaverat Orco*, ut Didonem voto liberaret, quod semper omnes optant ut sine cruciatus moriantur, nam subiunxit *hunc ego Diti sacrum iussa fero teque isto corpore solvo* i. e. libero, vel illud ab Orco (sic editio Danielis, scribendum fortasse 'vel illud caput voto') nondum liberaverat, cum illa devotum crinem adhuc retinens inter reos esset. ergo cuiuscumque debiti i. e. reatus damnatio finem facit. *damnare* autem est damno afficere i. e. debito liberare. ideo et cum vota suscipimus rei voti dicimur donec consequamur beneficium et donec condemnemur i. e. promissa solvamus, ut *damnabis tu quoque votis*. et bene poeta non ait illam damnaverat, sed caput ipsum unde crinis fuerat auferendus.] ad Ecl. V 80 [*damnabis tu quoque votis*] i. e. cum deus praestare aliqua hominibus cooperis obnoxios tibi eos facies ad vota solvenda, quae antequam solvantur obligatos et quasi damnatos homines tenent' quae his addita sunt in editionibus 'alii *damnabis* alligabis vel absolves, utrumque enim sensum habet verbum damno; vel *damnabis* reos voti facies' non sunt petita e Danielis codice Lemovicensi. in his scholiis cum librorum memoria Servii esse testetur ea quae ad Aen. V 237 et Ecl. V 80 adnotata sunt, Servium recte statuemus docuisse, eum qui votum suscepit et voti reum et voti damnatum dici, contra qui votum solvat voti absolutum, itaque Macrobius reus voti qui dicatur eodem modo explicare quo Servium, aliter vero sentire de damnatus participii significacione. quae ad Aen. IV 699 Petrus Daniel e libro suo quem Bernensem 172 esse conicio edidit, quoniam consentiunt cum Praetextati praecceptis, ea usui fore suspicor si quis deperditam Eustathii de hac re disputationem velit reconcinare; nam Servii interpolatorem et Macrobius saepe ex eisdem fontibus sua deproprompsisse videbimus.

Sat. III 2, 7 sqq. Praetextatus dicit eum qui deos preceperit non exaudiiri nisi aram tangat. inde Varro rer. divinar. V docuisse, aras primum asas dictas, quod teneri eas a precantibus necessarium esset. ansis autem teneri solere vasa. commutatione ergo litterarum aras dici coepitas, ut Valesios et Fusios dictos prius nunc Valerios et Furios dici. eadem fere leguntur apud Servii interpolatorem qui ad Aen. IV 219 haec habet '*arasque tenentem*] veteres asas dicebant, postea immutata littera s in r aras dixerunt sicut Valesios

Valerios, Fusios Furios. quod Varro libro quinto rerum divinarum plenius narrat. necesse enim erat aras (omittit hanc vocem Danielis editio) a sacrificantibus teneri, quod si non fieret, diis sacrificatio grata non esset. quod plenius intellegi voluit, gratum hoc esse numinibus, subiungendo *arasque tenentem audiit omnipotens.*¹⁾ aliter de arae nomine derivando Servius indicavit,¹⁾ qui ad Aen. II 515 postquam dixit aras inferorum tantum esse haec adnotavit 'ara autem dicitur a precibus quas Graeci ἀράς dicunt, unde contra imprecatio ζατάρα dicitur.' itaque de arae vocis originatione Servium dissentire videmus a Macrobio, qui Varronem sequitur. interpolatorem autem Servii Macrobi librum ad manum habuisse non est quidem quod negetur, neque tamen quemquam proferre posse puto quibus eandem utrumque auctoritatem secutum esse contendens refellar. ceterum inepte verba quae sunt 'necesse enim — non esset' in editionibus Varroni tributa sunt.

Sat. III 2, 10—16 vitulari idem esse quod voce laetari vel Graecorum παιανίζειν, et Vitulam vocari deam quae laetitiae praesit, Praetextatus veterum scriptorum placita repetens exponit, ut recte intellegantur Vergilii versus qui sunt Aen. VI 657 et Ecl. III 77. e quibus nihil protulit Servius qui ad Aeneidis versum adnotavit '[Paeana canentes] proprie Apollinis laudes, quod nunc congruit propter lauri nemus, abusive omnium deorum. sicut orgia proprie Liberi, abusive omnium deorum sacra.' et ad Ecl. III 77 '[cum faciam vitula] cum sacrificavero. et figurate faciam vitula ait, ut faciam thure, ut faciam agna. Horatius seu poscat agna sive malit haedo. dicitur autem hoc sacrificium ambarvale, quod arva ambiat victima.' si ad tertium Bucolicorum carmen interpolatum haberemus Servii exemplar, ad vers. 77 fortasse eadem legeremus quae apud Maerobium extant. Servio ipsi non debere Macrobius quae de vitulatione et Vitula dea docuit pro certo licet affirmare.

In extremo capite secundo Praetextatus dicit, pontificem ubique a Vergilio Aeneam induci inde quoque cognosci, quod Aen. I 373 haec eius verba sint et vacet annalis nostrorum audire laborum, nam pontificis maximi esse annales conficere, qui inde sint maximi appellati. habet quidem eadem interpolator Servii ad Aen. I 373, sed aliis verbis expressit. postquam enim accurate exposuit qua ratione confici solerent annales maximi — quae non sunt

1) quod ad Aen. VI 124 Servius dixit deos rogasse maiores ararum ansas tenentes, inde non consequitur Varronis de arae vocis origine sententiam eum cognitam habuisse.

apud Macrobius — sic pergit ‘eosque (annuos commentarios) a pontificibus maximis, a quibus fiebant, annales maximos appellarunt, unde quidam ideo dictum ab Aenea *annales* tradunt, quod et ipse religiosus sit et a poeta tum pontifex inducatur.’ Servius ipse inter historias et annales quid sit discriminis ad illum versum explicat nec quidquam dicit de Aenea pontifice, ut Servio non usum esse Macrobius adpareat. interpolator autem eundem quem Macrobius auctorem habuisse videtur, sed plura digna iudicasse quae inde excriberentur, quam Macrobius.

In capite tertio quaerentem facit Macrobius Praetextatum, quid sacrum quid profanum quid sanctum quid religiosum sit et num Vergilius his vocibus ita usus esse videatur, ut proprium earum significatum observaret. ac sacrum quid sit Praetextatus Trebatium secutus explicat quem in primo de religionibus libro dixisse refert, sacrum esse quidquid sit quod deorum habeatur. cuius definitionis memorem Vergilium Praetextatus monet, ubique sacrum aliquid dixerit, cui deo sacrum esset significasse. cum his non inepte comparantur quae Servii interpolator ad Aen. IV 638 habet ‘sacrum est quod ad deos pertinet, profanum quod ad homines’ et ad Aen. VIII 85 ‘sed sciendum, sacrum proprie esse quod ad deos pertinet,’ qui duo versus inter illos apud Macrobius laudati sunt, quibus Vergilius sacer adiectivi vim propriam diligenter observasse videatur. conferantur etiam quae ad Ecl. VII 31, Aen. III 73, Aen. X 419 Daniel e suis codicibus Servianis scholiis addidit. Trebatii verba a Macrobius proleta utrum cognita fuerint interpolatori necne nolo discernere, quamquam si usus esset Macrobius libro accuratius eum Trebatii testimonium transcripturum fuisse puto. apud Servium ipsum nihil inveni, quo Macrobius hoc loco eius commenta inspexisse probaretur: interpretatur enim sacrum ita ut idem id esse dicat quod sacratum alicui deo (cf. ad Aen. VI 484 et XI 719) vel idem quod venerabile aut execrable. (cf. ad Aen. VI 109, I 632, VII 608, VIII 59, III 56, VI 573, VIII 345.)

De profanus adiectivi significatione haec sunt Praetextati verba ‘profanum omnes paene consentiunt id esse quod extra fanaticam causam sit, quasi porro a fano et a religione secretum. cuius significatus exemplum executus est, cum de luco et aditu inferorum sacro utroque loqueretur (Aen. VI 258) *procul, o procul este profani, conclamat vates, totoque absistite luco.* eo accedit quod Trebatius profanum id proprie dici ait quod ex religioso vel sacro in hominum usum proprietatemque conversum est, quod apertissime poeta servavit, cum ait

(Aen. XII 777) *Faune, precor, miserere, inquit, tuque optima ferrum terra tene, colui vestros si semper honores, quos contra Aeneadae bello fecere profanos.* dixerat enim (770) sed stirpem Teucri nullo discrimine sacrum sustulerant, unde ostendit proprie profanatum, quod ex sacro promiscuum humanis actibus commodatum est.³ Servius ipse ad eos versus de quibus explicandis agitur nihil dicit nisi (ad VI 258) *'profani]* qui non estis iniciati.⁴ interpolator autem ad Aen. XII 779 haec habet *'bello fecere profanos]* profanum proprie dicitur quod ex religiosa re in hominum usum convertitur, ut hic plenissime ostenditur. dicens enim Turnus *colui vestros si semper honores, quos contra Aeneadae bello fecere profanos* ostendit (e conjectura inserui) et sibi religiosam fuisse arborem et a Troianis in usum communem fuisse praesumptam (sic Paris. 7929, *consumptam* editiones). nam ex sua persona poeta ait *forte sacer Fauno foliis oleaster amaris hic steterat, nautis olim venerabile lignum et subiunxit sed stirpem Teucri nullo discrimine sacrum sustulerant.* at postea dicendo *bello fecere profanos* docuit profanum esse, quod a religione in usum hominum transiit. sacro profanum contrarium, ut festo profestum, fasto nefastum. ergo non omne quod sacrum non sit profanum, sed quod sacrum fuerit et desierit.⁵ cf. ad Ecl. VII 31 extr. quamvis magna sit inter Macrobii et interpolatoris verba similitudo, tamen neque Macrobium ab interpolatore, neque interpolatorem a Macrobo transcriptum esse dixerim. etenim si Macrobius interpolatoris scholion habuisse ne ipse quidem nominasset Trebatium; Macrobio autem sua debere interpolatorem ideo non est probabile, quod huius disputatio illa et plenior est multo et elegantior. quod cum ita sit ex eodem utrumque fonte hausisse non dubito statuere; cuius quidem fontis sinceritatem magis servasse dico interpolatorem, nisi quod Trebatii nomen omiserit.

Ea quoque quae III 3, 5 sqq. Praetextatus dicit integra repetenda esse duco. *'sanctum est, ut idem Trebatius libro decimo Religionum refert, interdum idem quod sacrum idemque quod religiosum, interdum aliud, hoc est nec sacrum nec religiosum, est. quod ad secundam speciem pertinet (Aen. XII 648) sancta ad vos anima atque istius inscia culpare descendam.* non enim sacro aut religioso eius anima tenebatur, quam sanctam, hoc est incorruptam, voluit ostendere, ut in illo quoque (Aen. XI 158) *tuque, o sanctissima coniunx, felix morte tua.* in quo castitatis honorem incorruptae uxoris amplexus est: unde et sanctae leges quae non debeant poenae sanctione corrumpi. quod autem ad priorem speciei definitionem de sancto attinet, id est ut non aliud sit quam

sacrum aut religiosum: (Aen. II 682) *ecce levis summo de vertice visus Iuli fundere lumen apex et paulo post nos pavidi trepidare metu crinemque flagrantem excutere et sanctos restinguere fontibus ignes.* hic enim sanctos ac si sacros accipiemus, quia divinitus contigerunt. item (Aen. VI 65) *tuque, o sanctissima rales praescia venturi non aliud nisi sacram vocat, quam videlicet vatem et deo plenam et sacerdotem?* ad Aen. XII 648, XI 158, VI 65 Servius ipse nihil adnotavit, Aen. II 686 si Burmanni libris fides est *sacros* legit. ex interpolatoris scholiis ad hanc quaestionem pertinent quae infra scripsi. ad Aen. XII 648 '*sancta ad vos anima*] quae differentia sancti sit superius dictum est; hic sancta incorrupta accipiendum est, neque enim sacro aut religioso eius anima tenebatur.' ad Aen. XI 158 '*tuque o sanctissima coniunx*] sanctum non semper sacrum neque religiosum est, ut hic ubi sanctissima incorruptae castitatis significat, unde et sanctae leges appellantur, quae neque corruptae sunt neque corrumpi possunt.' ad Aen. II 686 '*sane sanctum est interdum non idem quod sacrum, neque idem quod religiosum, interdum non aliud quam sacrum.*' hic ergo sanctos sacros accipiemus, quippe quo loco auspicia fiant (*fierent Daniel*), sicut ex Anchise persona ostenditur cum dicit *oculos ad sidera lactus extulit et da deinde augurium, pater, atque haec omnia firma.*' his quoque locis Servii interpolatorem, etiamsi quae simillima sint Macrobianis proferat, Saturnalibus usum esse confidenter nego. nam et sanctae leges quae dicerentur et Aen. II 686 *sancti ignes* cur eidem essent qui sacri, aliter explicuit quam Praetextatus apud Macrobius. Macrobius autem interpolatoris scholion ignotum fuisse eo demonstratur, quod hic Trebatium non nominatim laudavit. eundem uterque auctorem habuisse videntur, cuius pleniorum de versibus illis disputationem in brevius contrahentes non eadem in suas chartas transcripserunt, sed quod quisque ad poetae verba intellegenda aptum esse iudicabat.

Sat. III 3, 8 sq. Vergilius num Aen. VIII 579 *religio* vocis proprietatem expresserit quaeritur. laudatur primum a Praetextato Servii Sulpicii sententia, qui tradidit 'religionem esse dictam quae propter sanctitatem aliquam remota ac seposita a nobis esset, quasi a relinquendo dicta ut a carendo caerimonia.' videntur haec verba esse Servii Sulpicii, cui Rufo cognomen erat, hominis et iuris peritissimi et eloquentissimi, quem a Cicerone magni aestimatum esse scimus. (conferantur quae Piderit in indice ad Ciceronis Brutum de eo congessit.) Gellius autem N. A. IV 9, 8 cum Masurius Sabinum sententiae illius auctorem laudet, Meursius aut in Gellio aut in Macrobius mendum

inesse coniecit. sed haud scio an dissensio illa quae est inter Gellii et Macrobius testimonia sic probabiliter expediatur, ut Masurius Sabinus Servium Sulpicium excrispsisse neque nominasse dicatur, quo factum esse suspicor ut ipsius Masurii verba Gellius laudare sibi videretur. contra is quem Macrobius secutus est aut ipsius Sulpicii librum ad manum habebat aut eius hominis testimonio utebatur, qui religio vocem a Sulpicio ita explicatam esse rettulit. verum utcumque haec res sese habet neque a Servio ipso neque ab interpolatore Sulpicii de religionis voce sententiam ad Vergilii versus qui sunt Aen. VIII 597 sqq. interpretandos adhibitam videmus. contra quae III 3, 10—12 dicta sunt in iis redeunt quae interpolator Servianis scholiis ad Georg. I 269 sq. addidit. primum quod Pompei Festi (p. 289 M.) adfertur a Praetextato testimonium ‘religiosi sunt qui facienda et vitanda discernunt’ id multo accuratius ab interpolatore servatum est ‘religiosi enim esse dicuntur qui faciendarum praetermittendarumque (*praemittendarumque* Leidensis) rerum divinarum secundum morem civitatis delectum habent nec se superstitionibus implicant’ deinde Praetextatus *rivos deducere* nihil aliud esse dicit quam detergere. ‘nam’ inquit ‘festis diebus rivos veteres sordidatos detergere licet, novos fodere non licet.’ Servius ipse *deducere* aliter explicavit his verbis ‘*deducere*] i. e. siccare, nam inrigare inducere est’ et ad 272 ‘de irrigatione vero nihil ad hunc pertinet locum, quia *deducere* ut diximus siccare significat.’ at interpolator ad versum qui est 272 eandem quidem quam Praetextatus sententiam protulit, sed multo copiosius multoque doctius disputavit, haec enim eius verba ‘sed qui disciplinas pontificum interius agnoverunt die (*a die* Leidensis) festo sine piaculo dicunt posse fieri quae supra terram sunt, vel quae omissa nocent, vel quae ad honorem deorum pertinent, et quidquid fieri sine institutione novi operis potest, ut rivorum inductionem sic accipiamus, per fossam vel pratum purgatum deducere i. e. emittere, quoniam cautum in libris sacris est: feriis denicalibus (*denegalibus* Leidensis) aquam in pratum ducere nisi legitimam non licet, ceteris feriis omnes aquas licet deducere. ergo hic, ut aliquibus videtur, *deducere* purgare est et sordes emittere quae praeccludant aquam, ideoque a pontificibus ut novum fieri non permittitur feriis, ita vetus purgari permittitur. alii hoc secundum augurale ius (*cuius* Leidensis) dictum tradunt, quod etiam in bello observetur, ne novum negotium incipiatur. ergo rivos deducere non est novum negotium et potest hoc ad illud referri (113) *quique paludis collectum humorem bibula deducit arena.* sane quae feriae a quo genere hominum vel quibus diebus observentur, vel

quae festis diebus fieri permissa sint, si quis scire desideret libros pontificales legat.' quod 11 et 12 Praetextatus in transcurso notavit, diebus festis licere oves lavare scabiei curandae causa, non licere ut lana purgetur (cf. Sat. I 16, 12) neque apud Servium neque apud interpolatorem legitur. quoniam quae 8—10 apud Macrobius Praetextatus disputat, etsi non ad unum tantum Vergilius versum enarrandum pertineant, cohaerent tamen inter se arctissime, omnia ex eodem fonte petita esse conicio. qui non fuit Servii commentarius, sed eius grammatici expositio, quam interpolator quoque transcripsit, qui omisit quidem Servii Sulpicij testimonium, reliqua vero minus circumcidit quam Macrobius.

In capite quarto exponit Praetextatus Varronis testimoniis laudatis delubrum quid sit et ita semper Vergilium ea voce usum esse, ut Varronis placitis obsequeretur. ac refert Praetextatus Varronem rerum divinarum libro octavo (sesto haec tribuenda esse Merkelius prolegg. ad Ovid. Fast. p. 123 haud improbabiliter coniecit) dicere 'delubrum alios aestimare in quo praeter aedem sit area adsumpta deum causa, ut in circu Flaminio Iovis Statoris: alios in quo loco dei simulachrum dedicatum sit' et adiecisse 'sicut locum in quo figerent candelam candelabrum appellatum, ita in quo deum ponerent nominatum delubrum.' quarum sententiarum alteram Praetextatus dicit Vergilium secutum esse Aen. II 225 et 248, ut aut proprie deorum nomina aut quae dis accommodarentur insereret et simulachrum nominaret. Servium ante omnia monendum est haec Varronis praecepta non habuisse cognita. aut enim delubrum dici ait (ad Aen. II 225) quod uno tecto plura complectatur numina, quia uno tecto diluatur (fortasse *deluatur*) ut Capitolium in quo sint Minerva Iuppiter Iuno, aut locum ante templum ubi aqua currat, a diluendo (fortasse *deluendo*): quarum explicationum altera in Cassellano et Fuldensi qui nunc Parisinus est 1750 Cincio (*Cinchius Parisinus*) tribuitur. eadem repetit Servius ad Aen. IV 56: quamquam alteram explicationem paulo arctioribus finibus circumscribit cum delubrum dictum esse docet propter lacum in quo manus abluantur, et tertiam addit originationem, a libro i. e. cortice delubrum vocatum esse simulacrum dei e ligno raso factum. haec sunt Servii ipsius, quibus Macrobius non esse usum nemo dubitabit. his autem Servii scholiis e codicibus suis Daniel haud pauca addidit, quae cum Macrobianis mirifice consentiunt. atque ad Aen. II 225 e Fuldensi qui hodie est Cassellanus in usum Petri Danielis Marcus Verserus et Casp. Schoppius haec excipserunt (Cassellani quaternio nonus quo continebantur commenta ad

Aen. II 104—243 interiit) ‘Varro autem rerum divinarum libro XXVII delubrum esse dicit aut ubi plura numina sub uno tecto sunt, ut Capitolium, aut ubi praeter aedem area sit adsumpta deum causa, ut in circu maximo Iovis Statoris (*Iovi Statori* codex, correxi e Macrobio), aut in quo loco dei dicatum sit simulacrum, ut, sicut locum (*sicut locum e coniectura inserui*) in quo figunt candelam candelabrum appellant, sic in quo deum ponant delubrum dicant. ergo hic cum dicit *delubra ad summa dracones* ut esset manifestatum subtexuit dei simulaerum, adiecit enim *saevaeque petunt Tritonidis arcem*; nec praetermisit, quin dei nomen adderet dicens *sub pedibusque deae*, ne sine ratione delubri nomen intulisse videretur. Masurius Sabinus “delubrum effigies a delibratione corticis, nam antiqui felicium arborum ramos cortice detracto in effigies deorum formabant, unde Graeci ἔοντες dicunt.” alii delubrum dicunt templum ab eo quod nulli iunctum aedificio pluvia diluatur? quae priusquam cum Macrobiis verbis accurate comparentur, semidocti alicuius librarii opera factum esse moneo, ut originatio illa, quam priore loco Servius protulit, inter eas repeteretur quas Varro laudavisse traditur. nam Macrobius duas tantum a Varrone de delubri voce sententias commemoratas esse docet, et interpolatorem ipsum *sint pro sunt* (cf. *sit adsumpta* et *dicatum sit*) et *in Capitolio* pro *Capitolium* scripturum fuisse puto. comparantes autem Macrobius cum interpolatore primum non convenire inter eos animadvertisimus, e quo divinarum rerum libro petita sint Varronis testimonia, cum Macrobius octavum nominet, interpolator vicesimum septimum. apud Macrobius quidem ut octavus nominetur pro sexto, in quo de aedibus sacris Varronem dixisse scimus (cf. Macr. Sat. I 8, 1), libriorum neglegentia effectum esse facile concedes. at VI numerum ita corruptum esse ut XXVII evaderet, quem apud interpolatorem habemus, non est probabile. ita potius statuendum videtur, ut XXXI scripsisse dicatur interpolator, qui numerus est sexti rerum divinarum libri, si omnes antiquitatum libri numerantur. suspicor in eo libro, quem et Macrobius et interpolator excipsit, fuisse ‘Varro libro XXXI antiquitatum, qui est VI rerum divinarum,’ unde Macrobius dedit ‘Varro libro sexto rerum divinarum,’ parum accurate interpolator ‘Varro rerum divinarum libro XXXI’ ceterum quod hac ipsa numeri differentia probari omnes intellegunt, neque Macrobius usum esse interpolatore neque interpolatorem Macrobius, sed eundem eos fontem habuisse, id inde quoque probabiliter concluditur, quod, etsi neuter diligenter auctorem illum excipsit, interpolator tamen multo accuratius demonstravit, qua ratione

Vergilius assecutus esset, ut ad Varronis de delubri vocis significatione praeceptum quam proxime se adipicaret: ut ex interpolatoris verbis hoc modo restituens eius quem illi sequebantur disputationem non multum videar a vero aberrare: 'ne sine ratione delubri nomen intulisse videretur, non praetermisit, quin dei nomen adderet dicens *saevaeque petunt Tritonidis arcom*, et ut esset manifestatum dei simulacrum subtexuit *sub pedibusque deae clipeique sub orbe teguntur*.' reliquum est ut Masurii Sabini verba ab interpolatore laudata esse moneam, quae non habeat Macrobius. Masurium autem a Verrio Flacco fortasse sua mutuatum esse Pauli glossa comparata probatur, quae haec est (p. 73 M.) 'delubrum dicebant fustem delibratum, hoc est decorticatum, quem venerabantur pro deo.' cf. Pseudo-Asconius in divinationem 3. — quod ad Aen. II 225 ab interpolatore eum quem sequerentur auctorem accuratius transcriptum esse dixi quam a Macrobio id magis etiam pertinet ad ea quae de quarti Aeneidis libri versu 56 enarrando disputaverunt. atque Macrobii quidem verba haec sunt 'illam vero opinionem de area, quam Varro praedixerat, non omisit: *principio delubra adeunt pacemque per aras exquirunt et mox aut ante ora deum pingues spatiatur ad aras.* quid enim est *spatiatur* quam spatio lati itineris obambulat? quod adicio ante aras ostendit aream adsumptam deorum causa. ita suo more velut aliud agendo inplet archana.' interpolatoris verba e Bernensi 172 petiit Petrus Daniel, cuius libri scripturas diligenter enotatas communicavit mecum Hermannus Hagen. eiusdem humanitati debeo, quod Bernensis 165 quoque testimonia adferre possum. cum his autem libris Ambrosianus S. 83 part. sup. (cf. mus. Rhen. XIV p. 542) ita conspirat, ut Bernensem 172 in contextu sequatur, alterius scripturas in margine habeat: qua re Ambrosianum in bybliotheca Petri Danielis scriptum esse, recte me conieciisse probatur (cf. mus. Rhen. I. I.). addidit autem interpolator Servii scholio haec 'sane in secundo libro de singulis speciebus delubri iuxta (secundum Ambr.) Varronem relatum est, in quibus est species delubri talis, ut praeter aedem (*eadem* Bern. 165) area sit adsumpta deum causa i. e. spatia relinquuntur iuxta aras ministerii causa ad sacrificia peragenda. huius moris hic meminisse eum accipere debemus *principio delubra adeunt.* atque (sic Daniel, *ex qua* Bern. 172, *ex qua* Bern. 165, *atqui* Ambr., *ex quo* coni. Hagen) quia *delubra* quasi solum nomen sine (*absque* Bern. 165) dei significatu (*significatione* Bern. 165 et margo Ambrosiani) posuerat, voluit per *aras* expungere (*explere* Bern. 165 et margo Ambrosiani. cf. Oehler ad Tert. de cor. 1) divini nominis

causam, licet in continuatione (*consequentibus* Bern. 165 et margo Ambrosiani) non tam dei fecerit mentionem quam proprie deorum quorundam (om. Bern. 172) nomina intulerit, et quidem cum sacrificeationis gratia (*causa Ambr.*) illis versibus (*dicendo add.* Bern. 165) *legiferae Cereri usque ingalia curae:* nec non (*et add.* Bern. 165) *areae* (coni. Burmannus, *areae libri*) licet oblique attamen manifeste (delendum censem Hagen) meminit (coni. Hagen. *it* Bern. 172, om. Bern. 165 et Ambr.) *aut ante ora deum pingues spatiatur ad aras,* quid enim est *spatiatur* quam spatio lati (*tali Ambr.*) loci obambulat? verba quae secuntur corrupta sunt: Bernensis 172 habet 'adeunt autem proprie dixit, ad maiores enim qui accedit ait soanori (... oneri ... Ambr.) signum,' quae emendanda esse censem Hagen scribendo 'adit. delubrum] ἔσχατον i. e. signum.' cui conjecturae non dubito album calculum adipere. antea suspicatus eram *oraculum* vocem latere in corrupto illo *soanori* et restituendum esse fortasse 'apud maiores enim qui accedit ad deos oraculi petendi causa adire oraculum dicebatur.' cf. Aen. IV 63 sqq. et VII 81 sq.

Sat. III 4, 6 sqq. Macrobius Nigidii et Cornelii Labeonis, Varronis, Cassii Heminae, Hygini de dis penatibus sententias collegit easque a Vergilio diligenter observatas esse docuit. Macrobius verba nolo hoc loco repetere, sed interpolatoris annotationes ad Aen. I 378 et II 269, quibus eadem fere continentur, e Cassellano codice aliquot locis emendatas adponam: ad Aen. I 378 'sane de diis penatibus licet varias opiniones secutus sit Vergilius omnes tamen diversis locis complexus est; nam alii, ut Nigidius et Labeo, deos penates Aeneae Neptunum et Apollinem tradunt, quorum mentio fit *taurum Neptuno, taurum tibi pulcher Apollo* (cf. interpol. ad A. III 119 et II 325). Varro deos penates quaedam sigilla lignea vel marmorea ab Aenea in Itiam dicit advecta, cuius rei ita Vergilius meminit *effigies sacrae divum Phrygique penates, quos mecum a Troia mediisque ex ignibus urbis extuleram.* idem Varro hos deos Dardanum ex Samothracia in Phrygiam, de Phrygia Aeneam in Itiam memorat portavisse (cf. interpol. ad Aen. II 325 et III 148). alii autem, ut Cassius Hemina, dicunt deos penates a Samothracibus (*ex Samothraceis* cod. Cassell.) appellatos θεοὺς μεγάλους (*μεγάλος* cod.), θεοὺς δυνατούς, θεοὺς χρηστούς (*χρηστούς* cod.), quorum diversis locis ita meminit: *natoque penatibus et magnis dis* hoc est θεοὺς μεγάλους (*μεγάλους* cod.) et iterum *Iunonis magnae pri-* *mum. et dominamque potentem τοὺς δυνατούς. et bona Iuno τοὺς χρηστούς.*

ecce ergo diversis locis omnia tria complexus, quae omnia suis locis dicentur.

4 *

ad Aen. II 296 'sed in primo libro dictum, quos deos penates ab Aenea advectos diversorum opinio tradiderit, quod etiam singulis locis, ubi de penatibus varias opiniones poeta secutus dixerit, notatum invenitur. hic ergo quaeritur, utrum Vesta de numero penatium sit, an comes eorum accipiatur, quod cum consules et praetores sive dictator abeunt magistratu Lavini sacra penatibus simul et Vestae faciunt (cf. interpol. ad Aen. III 12), unde Vergilius, cum praemisisset *sacra suosque e. q. s.*, adiecit *et manibus vittas e. q. s.* sed *potentem* potest ad illud accipi θεοὺς δύνατούς, sicut vocari penates dictum est. nonnulli tamen penates esse dixerunt per quos penitus spiramus et corpus habemus et animi rationes possidemus: eos autem esse Iovem aethera medium, Iunonem imum aera cum terra, summum aetheris cacumen Minervam, quos Tarquinius Demarati Corinthii filius, Samothracicis religionibus mystice inbutus, uno templo et sub eodem tecto coniunxit. his addidit et Mercurium sermonum deum.*⁾ hos Vergilius θεοὺς μεγάλους ut *Iunonis magnae primum prece numen adora*, θεοὺς δύνατούς ut *dominamque potentem*, θεοὺς χρηστούς ut *et bona Iuno*, quae propter admonitionem suis locis notata sunt.¹⁾ tria sunt quibus differant inter se haec scholia et Macrobius verba. primum enim quod Varronem docuisse refert interpolator, penates quaedam sigilla linea esse vel marmorea, Macrobius omisit, qui ipse Hygini testimonium, quo θεοὺς πατρόφους penates vocatos esse docemur, solus servavit. deinde Macrobius § 8 fuisse narrat qui dicerent penates esse 'per quos penitus spiraremus, per quos rationem animi possideremus,' interpolator 'per quos penitus spiraremus et corpus habemus et animi rationes possideremus.' et corpora habere homines per penates, ne putaveris de suo addidisse interpolatorem. nam cum tres dei dicantur esse penates, tria consentaneum est ostendi quae iis debeantur: Iovi, medio aetheri, quod spiremus, Iunoni, imo aeri et terrae, quod corpus habeamus, Minervae, summo aetheris cacumini, quod animi rationes possideamus. neque illud negligendum, quod Macrobius § 11 consules praetores dictatores adeuntes magistratum Lavini penatibus simul et Vestae sacra facere tradidit, interpolator abe-

*⁾ verba quae sunt 'his addidit et Mercurium sermonum deum' ipsius interpolatoris esse iudico, nam Mercurio quoque templum Capitolinum dedicatum fuisse non est traditum. cum Servius duobus locis (ad Aen. III 12 et VIII 679) Mercurium in magnorum deorum numero habitum esse dixerit, non dubito quin ad eum verba illa referri voluerit interpolator, qui Servium, cuius commentarios amplificaret, non putabat opus esse nominari.

untes magistratu; quamquam proclivis est suspicio eum 'cum.... adeunt magistratum' scripsisse. itaque haec quoque de penatibus testimonia probabiliter videor statuere ex eodem Macrobius et interpolatorem fonte deprompsisse, ex antiquioris eiusdam interpretis dico commentario, qui uno loco veterum scriptorum de penatibus dis sententias comprehendenterat, ne in singulis Vergilii versibus, quibus penates commemorantur, enarrandis omnes repetendae essent, sed ea sola significanda, quam quoque versu poeta secutus esset (cf. ad Aen. I 378, II 296, III 119). inter Serviana autem commenta quibus penatum mentio fit (ad Aen. III 12, VIII 679, II 514) et Macrobius verba ne minima quidem intercedit similitudo.

III 5, 1—4 agitur de hostiarum generibus, quae Trebatius libro primo de religionibus duo esse docuerit: unum in quo voluntas dei per exta disqueretur, alterum in quo sola anima deo sacraretur. deinde quibus versibus hanc Trebatii sententiam Vergilius secutus sit ostenditur. animalis hostia quae sit exponit quidem Servius ad Aen. III 231, sed ita ut a Trebatii praecepto dissentiat; dicit enim animalem esse hostiam quae tantum immoletur. reliquorum quae sunt apud Macrobius ne levissimum quidem vestigium in ipsis Servii commentariis adparet. sed redeunt Macrobius verba apud interpolatorem ad Aen. IV 56 et II 118; quamquam is neque Trebatium nominavit et quae Macrobius § 3 de persolvendi significatione docuit omisit. quam ob rem Macrobius verba ab interpolatore transcripta esse posset defendi, non potest probari, Macrobius sua debere interpolatori.

III 5, 5 Macrobius hostias quae numquam domitae aut iugo subditae essent iniuges vocatas esse dicit. de hac re neque apud Servium ipsum, qui ad Aen. VI 38 *intactus* per *indomitus* explicuisse satis habet, neque apud interpolatorem quidquam legitur. illud quoque quod § 6 Macrobius dicit Veranium in quaestionibus pontificalibus protulisse, *eximius* adiectivum Georg. IV 538 et 550 non esse poeticum ἐπιθετον sed sacerdotiale nomen, et in Servii commentario et in Danielis additamentis desideratur: quae res inde fortasse explicanda, quod in Georg. I 279, ut supra dixi, desinit codex Lemovicensis.

III 5, 7 exponit Macrobius quae sit ambarvalis hostia Pompei Festi auctoritatem laudans: eius hostiae mentionem fecisse Vergilium Ecl. V 74 sq. ad hunc versum enarrandum Servius nihil adnotavit nisi similem esse Ecl. III 77 *cum faciam vitula pro frugibus*, ad quem haec habemus adnotata 'dicitur autem hoc sacrificium ambarvale, quod arva ambiat victima. hinc et ipse in